增长态势。从有息债务情况来看，2020 年公司发行

10 亿元公司债券并新增长期贷款，推动债务规模快

速上升；债务结构以长期债务为主，资产负债率和

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 12 上海科技创业投资（集团）有限公司 2020 年公开发行创新创业公

司债券（面向专业投资者）（第一期）、2021 年公开发行科技创新

公司债券（面向专业投资者）（第一期）跟踪评级报告（2021）

报告

总资本化比率仍处于较低水平。

公司所有者权益逐年上升，资本公积中资本溢

价占比较高，主要系政府拨款形成，2020 年末资本

溢价为 108.64 亿元。公司其他综合收益近年来受处

置可供出售金融资产、会计政策变更等因素的影响

波动较大；2020 年，受益于可供出售金融资产公允

价值变动收益的提升，其他综合收益同比有所增

长。

表 8：近年来公司主要负债和资本结构情况（亿元、%）
 2018 2019 2020

长期应付款 91.32 107.63 135.37

递延所得税负债 3.92 6.15 8.47

短期债务 2.15  4.10  2.76

长期债务 0.19 0.13 12.40

总债务 2.34  4.23  15.16

实收资本 16.90 16.90 16.90

资本公积 105.06 120.00 123.50

未分配利润 20.83 22.83 35.35

其他综合收益 6.91 13.52 17.26

所有者权益合计 156.08  180.03  201.30

资产负债率 39.24  40.13  44.53

总资本化比率 1.48  2.30  7.00
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司主要依靠政府拨款等筹资现金流进行项目投

资，2020 年新增外部筹资以支付投资现金；整体债

务水平较低，偿债能力很强

2020 年公司收到较多财政拨款，当期经营活动

现金流呈净流入状态。近年来公司投资支付的现金

保持在较大规模，投资活动现金流呈持续净流出状

态，2020 年公司加大投资力度，当年净流出敞口有

所扩大。筹资活动方面，公司通过国资拨款和外部

融资等筹资活动平衡现金流，近年来筹资活动现金

流呈持续净流入态势，其中因使用政府拨付资金投

资政府引导基金，收到其他与筹资活动有关的现金

保持在较大规模。偿债指标方面，公司债务处于较

低水平，EBITDA 能够较好覆盖债务本息，2020 年

经调整的经营活动净现金流对债务的支撑能力亦

有所增强。

表 9：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X、%）
 2018 2019 2020

经营活动净现金流 -0.67 -1.61 5.25

投资活动净现金流 -23.55 -22.18 -29.01

筹资活动净现金流 27.66 37.92 34.72

总债务/EBITDA 0.33 1.07 0.81

EBITDA 利息保障倍数 322.57 19.96 49.42

经调整的经营活动净现金流/总债

务
-50.51 -61.96 29.00

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

备用流动性充足，受限资产比例很低，过往债务履

约情况良好

银行授信方面，截至 2020 年末，公司共获得金

融机构综合授信额度 159.15 亿元，其中尚未使用授

信额度 144.73 亿元，备用流动性充足。

或有事项方面，截至 2020 年末，公司无对外担

保。同期末亦无影响其正常经营的重大未决诉讼。

截至 2020 年末，公司受限资产金额为 0.71 亿

元，主要系借款抵押投资性房地产，受限资产比例

很低。

过往债务履约情况：根据公司提供的企业信用

报告及相关资料，截至 2021 年 4 月 16 日，公司借

款均能够到期还本、按期付息，未出现延迟支付本

金和利息的情况。

外部支持

作为上海市战略性新兴产业的重要功能性企业，公

司享有资源及政策支持

公司为上海市国资委全资子公司，是上海战略

性新兴产业的重要投融资平台，在项目资源以及资

金方面获得了上海市政府的大力支持。项目资源方

面，依托于上海市优越的经济、政策以及产业结构

优势，公司管理资产超过 600 亿元，承担着上海市

创业投资引导基金、上海集成电路产业投资基金、

上海市融资担保资金、上海知识产权扶持基金、国

投上海成果转化基金、上海科教兴市重大专项、上

海研发与转化功能性平台等市级重大战略性新兴

产业基金及项目的管理工作。公司依托与上海市科